
 

Università degli Studi di Messina 
IL RETTORE 

 

Premesso che l’Università degli Studi di Messina, nella propria autonomia organizzativa, 

amministrativa, finanziaria e contabile ha adottato un proprio sistema di finanziamento delle spese 

di locazione sostenute dagli studenti fuori sede; 

 

Visto che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno approvato rispettivamente 

nelle sedute del 29/11/2016 e del 30/11/2016 il bando di concorso per l’attribuzione di contributi 

per il fitto casa A.A. 2016/17; 

 

Visto il bando di concorso per l’attribuzione di contributi per il fitto casa A.A. 2016/17 pubblicato 

con D.R. n. 2763/2016  del 15/12/2016; 

 

Considerato che sono stati stanziati  per l’anno 2016/17 euro 600.000,00 (seicentomila/00); 

 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione definitiva della graduatoria degli studenti 

aventi diritto all’ attribuzione di contributi per il fitto casa A.A.2016/17; 

 

Visto l’elenco dei beneficiari tratto dalla procedura informatizzata che è parte integrante del 

presente provvedimento; 

 

Considerato che ai sensi dell’ art.7 del suddetto bando, vengono indicate le modalità di erogazione 

dei contributi per il fitto-casa in due rate : prima rata  50% dell’ importo concesso e saldo, secondo 

quanto indicato nella graduatoria; 

 

Considerato  che ai sensi dell’art. 8 del suddetto bando, vengono indicati i criteri di ripartizione dei 

contributi  “fitto-casa “ e viene indicato l’ importo massimo assegnabile  di € 2.000,00 annui; 
 

Considerato che  il contributo per l'affitto verrà corrisposto soltanto agli aventi diritto, vincitori del 

premio, che avranno provveduto a presentare la documentazione richiesta, nella misura seguente: 

-   €. 2.000,00 allo studente in possesso di un ISEEU da €. 0,00 a €. 15.333,33; 

-  €.1.200,00 allo studente in possesso di un ISEEU superiore ad €. 15.333,34 e che  l’importo 

verrà calcolato in base al solo canone mensile di locazione indicato nel contratto, con esclusione 

delle spese accessorie (condominio e utenze); 

 

Considerato che tutte le procedure si sono regolarmente concluse; 

 

 

Considerato che la somma complessiva da erogare  agli  studenti beneficiari del contributo “fitto-

casa” è pari a € 162.010,00; 

 

Considerato che  ai sensi dell’ art.7 del suddetto bando, verrà erogata la prima rata agli studenti 

beneficiari del contributo “fitto-casa”, calcolando il 50 % dell’importo concesso pari a €  81.005,00; 

 

 

Su proposta del Responsabile del procedimento che, con la sottoscrizione del presente decreto, 

assume la diretta responsabilità della liceità degli atti e della regolarità della procedura. 

 



 

Università degli Studi di Messina 
 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, di approvare l’allegato elenco dei beneficiari e di 

autorizzare il D.A. “Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” a disporre il pagamento della 

prima rata agli studenti aventi diritto, calcolata al 50 % dell’ importo concesso per il fitto casa 

A.A.2016/17, per un importo totale pari a  € 81.005,00 (ottantunomilacinque/00), come da elenco 

allegato. 

La spesa di  € 81.005,00 graverà sul C.G.02.20.01.45 "Fondo accantonamento interventi a favore 

degli studenti", Budget 2017. 

 

 

Il Dirigente dei Servizi Didattici 

ed Alta Formazione 

Dott. Carmelo Trommino 

         

 

                                                                                                  Vista la disponibilità finanziaria 

                                                                                                          sul C.G.02.20.01.45 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Prof. Francesco De Domenico 

 

 

 

 

 

                                                                                                       IL RETTORE 

                                                       Prof. Pietro Navarra 

  

 

 

 

 
Responsabile del procedimento 

Dott. Fabio Fragomeni  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRIBUTI PER IL FITTO CASA  A.A. 2016/17 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

     
Posizione Cognome Nome Codice Fiscale Corso di Studio 

 I anno Lauree Triennali e Magistrali a ciclo unico 
1 SCHIPILLITI Gianluca SCHGLC93L26G288W SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE 

2 LIGATO Maria LGTMRA97H59F112W MATEMATICA 

3 SORBELLO Claudia SRBCLD97H59F158I SCIENZE MOTORIE, SPORT E SALUTE 

4 CATANIA CUCCHIARA Assunta CTNSNT94A70F158I INFERMIERISTICA 

5 FICARRA Simona FCRSMN97L45F892D 
SCIENZE DELLA FORMAZIONE E DELLA 
COMUNICAZIONE 

6 MELIADO' Carole MLDCRL96H67G791A SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

7 MARINO Maria Ilaria MRNMLR97C51F112H SCIENZE BIOLOGICHE 

8 CARBONE Federica CRBFRC96R48A552O SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

9 COCUZZA Erika CCZRKE97M71E532B INFERMIERISTICA 

10 VECCHIO Simona Maria VCCSNM96L42B429K MEDICINA E CHIRURGIA 

11 GIANGUZZO Viviana Maria GNGVNM97L42I199T CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 

12 CERRI Chiara CRRCHR98C43D960M SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

13 VELTRE Francesca VLTFNC96D64H224E FARMACIA 

14 LUPPINO Francesco LPPFNC97D11I537W MEDICINA E CHIRURGIA 

15 AMAINA Valentina MNAVNT96E41F158F GIURISPRUDENZA 

16 COCO Pietro CCOPTR95H08C351K INFERMIERISTICA 

17 GATTO Federica GTTFRC97E47H224O SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

18 CUSCUNÀ Elide CSCLDE97M51C710S SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

19 GALATI Stefano GLTSFN95C06B198D SCIENZE BIOLOGICHE 

20 SURACE Demetrio SRCDTR97E14H224I CHIMICA 

21 GUARRERA Salvatore GRRSVT92P02E017L INFERMIERISTICA 

22 GIAMBRONE Giada GMBGDI97R58B429L MEDICINA VETERINARIA 

23 SIRNA Ester Azzurra SRNSRZ97P65B695G BIOTECNOLOGIE 

24 CALOPRESTI Vincenzo CLPVCN97L09C710C 
LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE 
DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA 

25 RICCIARDI Gabriele RCCGRL98M14A638E BIOTECNOLOGIE 

26 ZAPPONE Rocco ZPPRCC96P13I854O LETTERE 

27 FAILLACI Giuseppe FLLGPP97T11F251G 
SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE 
PRODUZIONI ANIMALI 

28 MUIA' Denise MUIDNS97S69D976D MEDICINA E CHIRURGIA 

29 MANGIONE Giovanna MNGGNN97D45G186K 
SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE 
PRODUZIONI ANIMALI 

30 MARAFIOTI Mariapia MRFMRP97B42D976K MEDICINA E CHIRURGIA 

31 RISO Serena RSISRN97D51F112F SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

32 GEBBIA Serena GBBSRN96M68G273U SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 



 

Università degli Studi di Messina 
33 TURTURICI Sofia TRTSFO97B57I533P MEDICINA E CHIRURGIA 

34 CAPODICASA Silvia CPDSLV97H60I537H 
SCIENZE, TECNOLOGIE E SICUREZZA DELLE 
PRODUZIONI ANIMALI 

35 RIGOLI Doriana Maria RGLDNM97P55F158B 
LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE 
DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA 

36 FAZIO Damiano FZADMN97M18E532I INFERMIERISTICA 

37 FERRARELLI Fiorella FRRFLL97M41D122O SCIENZE BIOLOGICHE 

38 LUPPINO Domenico LPPDNC97L05H224L FISIOTERAPIA 

39 SINATRA Elisabetta SNTLBT97E52C351A FARMACIA 

40 ALESSI Valeria LSSVLR97P65M208G SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

41 GIOVINCO Valeria GVNVLR93H50G273O ECONOMIA AZIENDALE 

42 VINACCIA Attilio VNCTTL97P11I537P MEDICINA E CHIRURGIA 

43 SGANDURRA Milana SGNMLN96H66Z138X 
LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE 
DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA 

44 CHIOVARO Ilenia Maria CHVLMR97C54G273K MEDICINA E CHIRURGIA 

45 DE LUCA Riccardo DLCRCR97S08E532Q INFERMIERISTICA 

46 SPADA Santi SPDSNT97L10I754I 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO 

47 LUPO Elisa LPULSE97L62G273A MEDICINA E CHIRURGIA 

48 PORTELLI Daniele PRTDNL94P28E606V MEDICINA E CHIRURGIA 

49 RAO Noemi RAONMO97D68H919S SCIENZE BIOLOGICHE 

50 RINCHIUSO Agata Giorgia RNCGGR97S49C351N CHIMICA 

51 LEOCATA 
Giorgia Angela 
Agata LCTGGN98B45C351K FISIOTERAPIA 

52 FEDERICO Simona FDRSMN97S49D086J SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

53 SICURELLI Carla SCRCRL97A62G273E MEDICINA E CHIRURGIA 

54 MIGLIORE Clara MGLCLR97H62G273C FARMACIA 

55 SERRAVILLO Giulia SRRGLI97H46G273O 
LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE 
DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA 

56 AMODEO Ilaria MDALRI98P55H224S MANAGEMENT D'IMPRESA 

57 CARIDI Claudia CRDCLD98A56H224H MEDICINA E CHIRURGIA 

58 MOLLICA NARDO Angela MLLNGL97A59F251M SCIENZE BIOLOGICHE 

59 SCORDO Marianna SCRMNN97S67L452E CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 

60 STILLITANO Eugenia STLGNE97H70C710J LETTERE 

61 SENATORE Michela SNTMHL97P43D086S SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

62 FIORENTINO Gaia FRNGAI97C68F158W INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

II anno Lauree Triennali e Magistrali a ciclo unico 
1 FERRARO Epifanio Roberto FRRPNR96T28H269J MEDICINA VETERINARIA 

2 FARINA Federica FRNFRC95P56D423F FISIOTERAPIA 

3 ANDRICCIOLA Federica NDRFRC96S62M208C SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

4 PALADINA Giuseppe PLDGPP94A26G377V 
CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI 
GIURIDICI 

5 DI BENEDETTO Valentina DBNVNT95A58B428O INFERMIERISTICA 

6 IACOVO Elisa CVILSE96D69A773I 
SCIENZE DELL'INFORMAZIONE: COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E TECNICHE GIORNALISTICHE 



 

Università degli Studi di Messina 
7 GAMBINO Nadine GMBNDN96H64A089T SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

8 BARONE Giovanni BRNGNN96R12F258V MEDICINA VETERINARIA 

9 GRANO Emily GRNMLY96H41A089O 
LINGUE , LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE 
DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA 

10 
LOMBARDO 
FACCIALE Antonino LMBNNN95R03B202K FISIOTERAPIA 

11 TROMBINO Sara TRMSRA93T59B428O INFERMIERISTICA 

12 GUARRERA Debora GRRDBR96S64A028G INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

13 CARLETTA Simone Raimondo CRLSNR94H28B429V MEDICINA VETERINARIA 

14 LOMBARDO Alessia LMBLSS91P43H163J INFERMIERISTICA 

15 MARCIANÒ Giovanna MRCGNN97A51F112U LETTERE 

16 CELIA Oriana CLERNO96R48H224B OSTETRICIA 

17 FUCARINO Francesco FCRFNC88B04G273H INFERMIERISTICA 

18 PITRUZZELLO Arianna PTRRNN96T67A494P 
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E 
NEI LUOGHI DI LAVORO 

19 VIOLI Maria Elisa VLIMLS95A71G082Y INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

20 DRAGO Maria Teresa DRGMTR96T69F158X GIURISPRUDENZA 

21 MANASSERI Maria Grazia MNSMGR96S56L682D INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

22 DE PIETRO Lucrezia DPTLRZ96S61F112G INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

23 NUCERA Lorena NCRLRN93L45C523B INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

          

III, IV, V, VI anno Lauree Triennali e Magistrali a ciclo unico 

1 SCAGLIONE Giusy SCGGSY92H62F158V 
TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA 

2 LAROSA Antonio LRSNTN95L16L063O 
TURISMO CULTURALE E DISCIPLINE DELLE ARTI, 
DELLA MUSICA E DELLO SPETTACOLO 

3 SCORDINO Antonella SCRNNL95S57F112H MANAGEMENT D'IMPRESA 

4 PIRRONE Federico PRRFRC93S24I199Y MEDICINA VETERINARIA 

5 DI GANGI Federica DGNFRC95T60G511L 
TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' 
DELL'ETA' EVOLUTIVA 

6 CAPUANA Giovanna CPNGNN94S55F251T INFERMIERISTICA 

7 NATOLI Ambra NTLMBR95E63G377B INFERMIERISTICA PEDIATRICA  

8 LO VANO Chiara LVNCHR94T42I199L GIURISPRUDENZA 

9 GIURDANELLA Martina GRDMTN90E54F258A ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 

10 PINTO Giulia PNTGLI94B55I754A MEDICINA VETERINARIA 

11 BERTOCCHI Lorenzo BRTLNZ95E11F892F MEDICINA VETERINARIA 

12 MISTRETTA Ambra MSTMBR92R44H700S ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 

13 ZUCCARELLO Elisa ZCCLSE92L53C351G ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA 

14 GIALLANZA Manuela Maria GLLMLM93P49I199S MEDICINA E CHIRURGIA 

15 CANNAVÒ Simona CNNSMN91D60C351H FARMACIA 

 I anno Lauree Magistrali biennali  
1 MIRAGLIA Martina MRGMTN90B66G377M LINGUE MODERNE: LETTERATURE E TRADUZIONE 

2 MEZZATESTA Serafina MZZSFN93M65G288B 
CIVILTA' LETTERARIA DELL'ITALIA MEDIEVALE E 
MODERNA 



 

Università degli Studi di Messina 

 

 

 

3 PINO Maria PNIMRA92R55F158D BIOLOGIA 

4 RIZZOTTO Chiara RZZCHR94H61L112B 
SCIENZE COGNITIVE E TEORIE DELLA 
COMUNICAZIONE 

5 RUSSO Francesco RSSFNC92H12F158K FILOSOFIA CONTEMPORANEA 

6 COPPOLA Valentina CPPVNT94H67G288E PSICOLOGIA 

7 COGLIANDRO Stefania Benedetta CGLSFN94D58H224I 
BIOLOGIA ED ECOLOGIA DELL'AMBIENTE MARINO 
COSTIERO 

8 LABATE Luana LBTLNU91E42C352Z PSICOLOGIA 

 II anno Lauree Magistrali biennali 
1 ACETI Tilde CTATLD91C61D086H PSICOLOGIA 

2 GUGLIOTTA Noemi GGLNMO93L68I199F SCIENZE PEDAGOGICHE 

3 SANTAGADA Rossana SNTRSN93S62C002G MANAGEMENT DEL TURISMO E DELL'AMBIENTE 

4 LIGATO Vincenza Cinzia LGTVCN93P51F112C SCIENZE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

5 NASO Costanza Adelaide NSACTN92H70C710H MANAGEMENT DEL TURISMO E DELL'AMBIENTE 

6 COCUZZA Francesco CCZFNC92H18G273M 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 


		2017-01-26T12:07:28+0000
	Valeria D'Audino
	rpa


		2017-05-29T11:45:16+0100
	Carmelo Trommino
	dirigente


		2017-05-31T13:35:23+0100
	Francesco De Domenico


		2017-06-01T09:37:46+0100
	Pietro Navarra
	Rettore




